de Operação. 

Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades 

estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à autossustentabilidade financeira. Dessa 

forma, através de um valor global R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), estabeleceu-se um valor 

referencial anual de custeio de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) a ser garantido por uma 

composição de valores que compreende a arrecadação realizada diretamente pela AEPTecBa das taxas de 

ocupação das organizações instaladas no Parque e os pagamentos realizados pela SECTI através de repasses

[...]

alimentação e cafeteria do Parque Tecnológico. Após seleção, a empresa iniciou as adequações físicas 

necessárias para iniciar suas atividades, ficando estas estimadas para fevereiro de 2023. 

Em outubro de 2022, foi feito repasse financeiro para a OS no valor total de R$ 440.800,00 

(quatrocentos e quarenta mil e oitocentos reais), referente ao reajuste previsto em Cláusula contratual, tendo 

como base o ICMS. Este valor levou a AEPTecBa a fazer uma revisão do seu Plano Orçamentário anual 

(2022), viabilizando a realização de melhorias no Edf. Tecnocentro, a exemplo da implantação de controle de

[...]

como forma de incentivar o desenvolvimento tecnológico, o aumento da competitividade e a interação entre 

empresas e ICT, bem como promover o desenvolvimento de ecossistemas de inovação e da sociedade do 

conhecimento.”. A proposta foi aprovada em um valor total de R$ 11.365.050,72 (onze milhões, trezentos e 

sessenta e cinco mil, cinquenta reais e setenta e dois centavos). Até o fechamento do ano de 2022, o 

convênio entre AEPTecBa e FINEP para captação do recurso ainda não havia sido assinado. 

Em 25 de novembro de 2022, foi assinado o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº

[...]

R$ 14.503.381,52  

Despesas:   

R$ 5.158.654,58  

Saldo Total em Conta 
Bancária:   

R$ 11.377.635,95  

Saldo em Caixa:  

R$ 71,84  

Tabela 16 – Receitas e Despesas (regime de caixa) 

O Saldo Total final em Conta Bancária identificado pela CMA, no valor de R$ 11.377.635,95 (onze 

milhões, trezentos e setenta e sete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos), somados 

ao Saldo em Caixa no valor de R$ 71,84 (setenta e hum reais e oitenta e quatro centavos), convergem com o 

Total do Saldo da Conta Bancária e do Saldo em Caixa apresentados pela AEPTecBa. Insta destacar que boa

[...]

reajuste anual de 29/11/2020 a 28/11/2021, conforme discriminados abaixo e seus respectivos valores

repassados: 

- Repasse referente ao Reajuste no valor de R$ 440.800,00; 

- Repasse referente ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão no valor de R$ 212.000,00 

(duzentos e doze mil reais) (1ª parcela); 

- Repasse referente ao Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão no valor de R$ 9.873.999,91

(nove milhões, oitocentos e setenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais, noventa e hum

centavos) (parcela única); 

A análise do “Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período” (através de regime de 

competência) identificou uma Receita Total no valor de R$ 4.685.233,41 (quatro milhões, seiscentos e oitenta 

e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta e hum centavos) e um Custo Total de R$ 4.085.522,10 

(quatro milhões, oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e dois reais e dez centavos), determinando assim um 

saldo positivo de R$ 599.711,31 (quinhentos e noventa e nove mil, setecentos e onze reais e trinta e hum

centavos), conforme a tabela a seguir. Insta destacar que a AEPTecBa, destaca em seu relatório Sintético, a 

receita proveniente do repasse referente ao Terceiro Termo Aditivo de obras (realizado em dezembro), que 

acaba por divergir do resultado encontrado por esta CMA, visto que entendemos que este repasse se trata de

[...]

Receita Total:  

R$ 4.685.233,41  

Custo Total:  

R$ 4.085.522,10  

Saldo Total:   

R$ 599.711,31 

Tabela 17– Receitas e Despesas (regime de competência) 

Considerando o resultado apresentado de R$ 599.711,31 (quinhentos e noventa e nove mil, 

setecentos e onze reais e trinta e hum centavos), sabendo-se que a finalidade do “Demonstrativo Sintético de 

Receitas e Despesas do Período” é o resultado resumido da diferença entre as Receitas anuais e Despesas 

anuais referentes a competência anual, podemos evidenciar que a AEPTecBa cumpriu com as expectativas